
دكتر منیژه رهبر، دانش آموخته فیزیک هســته ای و اســتاد 
بازنشستة دانشــگاه تهران اســت. کتاب او »مبانی فیزیک« 
امســال در کنار 16 عنوان کتاب دیگر در گروه داوری فیزیک 
مورد قضاوت قرار خواهد گرفت. او فیزیک  را دانشی می خواند 
که با زندگی واقعی یکایک ما سروکار دارد و معتقد است امروزه 
دانش آموزان مشغول حفظ کردن فرمول ها و تقویت مهارت های 
تست  زنی خود شــده اند؛ در حالی که باید مهارت به کاربستن 

فیزیک در حل مسائل زندگی و آسان کردن آن را بیاموزند.
خانم رهبر که در حال حاضر سردبیر مجله رشد آموزش فیزیک 

است، تاكنون دوبار برندة جایزة کتاب سال شده است.

 کمی از کتاب »مبانی فیزیك« بگویید و آن را به ما معرفی 
کنید.

در عصر حاضر دانش فیزیك علاوه  بر اینكه به اصول و مبانی این علم 
می پردازد )فیزیك نظری(، به کاربرد فیزیك در زندگی روزمره هم 
اهمیت می دهد. در حقیقت امروزه فیزیك در همۀ جنبه های زندگی 
ما نمود دارد و ما آن را به کار می گیریم. اگر از این منظر به فیزیك نگاه 
کنیم، آموختن آن برای همه آسان تر خواهد بود. و اما کتاب »مبانی 
فیزیك« بدون ورود به بحث انتگرال و دیفرانســیل در فیزیك، تنها 
با مسائل معمولی سروکار دارد و هر مبحثی که در آن مطرح شده، 
 کاربرد آن در زندگی واقعی نیز آمده است. این کتاب یك مجموعۀ 
چهار جلدی است که هر جلد آن به یك بخش از فیزیك اختصاص 
دارد؛ جلد نخســت آن دربارة مكانیك و جلد دوم مربوط به صوت 
و موج و غیره اســت؛ جلد سوم به موضوع الكتریسیته و مغناطیس 
پرداخته و موضوع جلد چهارم فیزیك جدید، یعنی نسبیت و ذرات 
بنیادین است. از این چهار جلد فعلاً جلدهای اول و دوم آن چاپ و 
منتشــر شده؛ اما جلدهای سوم و چهارم آن که ترجمه نیز شده اند، 

به دلیل رکود بازار نشر در انتظار  انتشارند.

 محتوای کتاب »مبانی فیزیك« چقــدر برای معلمان و 
دانش آموزان کاربرد دارد؟

همان طور که گفتم، علاوه بر جنبۀ نظری، این کتاب کاربرد فیزیك 

در زندگــی فعلی را هم مورد توجه قــرار داده و می گوید این درس 
فیزیك که ما می خوانیم در کجای زندگی کاربرد دارد.

این کتاب برای دبیران مدارس مفید است؛ چرا که عمدتاً مسائل روز 
را مطرح می کند. دبیران اگر بخواهندکتابی در کنار خود داشته باشند 
که موضوعات مختلف فیزیك را به زبان ســاده توضیح داده باشد، 
می توانند به این کتاب رجوع کنند. کتاب مبانی فیزیك دارای مسئله، 
سؤال و گزینه های مختلفی برای آموزش در کنار بعد کاربردی دارد.

 شما به طور کلی وضعیت آموزش دانش آموزان را به ویژه در 
دروس مفهومی چگونه ارزیابی می کنید؟

کتاب »فیزیك مفهومی« من جایزة کتاب سال را کسب کرده است؛ 
اما متأسفانه امروز همۀ کتاب ها شده است کمك درسی از نوع آمادگی 
برای کنكور، سؤال های پرتكرار یا نكات تستی که باید آن ها را حفظ 
کرد؛ در حالی که هدف ما از آموزش فیزیك پرداختن به مسائلی است 
که با زندگی ما سروکار دارد. ما اگر این ها را بدانیم و  در مواقع لزوم 
به کار ببندیم، راحت تر و بهتر می توانیم زندگی کنیم و به شكلی بهتر 
از منابع در اختیارمان بهره ببریم. آموزش های ما بیشتر کنكورمحور 
و تست محور شده است؛ لذا دوباره می خواهم تأکید کنم که آموختن 
دانش فیزیك این نیست که دانش آموزان یك سری مسائل را حفظ 
و در کنكور شرکت کنند. اگر فیزیك را خوب بیاموزیم می توانیم به 

همان اندازه از این علم در زندگی خودمان بهره ببریم.

 اگر بخواهید یك نمونه عینی از کاربرد فیزیك را در زندگی 
روزمره نشان دهید، چه نمونه ای را مثال می زنید؟

این روزها به خاطر آلودگی هوا مدارس تعطیل شد. آلودگی هوا یكی 
از آن مسائل و مشكلاتی است که ما می توانیم به کمك فیزیك جو و 
فیزیك محیط زیست  راه حل هایی برایش پیدا کنیم و کارهایی انجام 
دهیم که این مسائل یا برای ما پیش نیاید یا اثرات مخرب کم تری در 

زندگی ما به جا بگذارد و زندگی ما را فلج نكند.
مجدداً تأکید می کنم که علم باید در خدمت رفاه و آسایش ما باشد؛  
یعنی درس هایی که می خوانیم و دانشی که می آموزیم به ما کمك 

کند تا زندگی بهتری داشته باشیم.

آموزش فیزیک برای 
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